qui deposuerunt contra Susannam Danielis iudicio, tanquam falsarij, fuerint damnati, & lapidibus intercepti, quoniam illud contigit, vel quia vnusquisq; deposuit de praesentia aliorum, adeo q̄ videbantur de vno actu testificari, & per consequens repugnantiā deponere, vt dixi. s. in primo memb. vel deponere de eadem hora, vel quia contra eos propter varietatem loci iurrexerat suspicio de falsitate; & visa varietate loci, arbitantes se deprehensos in varietate, confessi sunt eorum malignitatem, vel id factum fuit, propter reuelationem diuinam, & miraculosam factam Danieli infanti de falsa illorum testificatione. Et idem dicendum, si variat in tempore, vel quibus praesentibus, vel in similibus pradicamentis, per quae non tollatur potentia, q̄ videantur deposuisse de pluribus actibus. Praedicta etiam omnia procedunt, in contractibus, & testamentis, & alijs similibus actibus reiterabilibus. Nec obstat, q̄ locus, & tempus in multis non videatur esse de substantia, licet talia nō possint geri, nisi in aliquo loco, vel tempore; & sic videtur, q̄ varietas in talibus non debeat obesse probationi, per not. 3. q. 9. in. c. nihilominus, quia respondeo, q̄ licet talia non sint de substantia, tamen propter varietatem loci, temporis, & personarum, quibus praesentibus aliquid actum dicitur, testes redduntur singulares in dicto suo, quia quilibet de suo actu videtur deponere. Vnde licet respectu cuiuslibet testis omni exceptione maioris, testimonium quo ad actum suum, videatur facere semiplenam probationem; tamen cum testimonium omnium non referatur ad idem, seu eundem actum, propter diuersitatem inclusam, & inductam ex varietate, & diuersitate locorum, & temporis, & c. non probant plenè aliquem actum; & ideò si cautus in istis actibus reiterabilibus, quia si velles reprobare instrumentum, & testes non recordantur de loco, vbi actus fuit gestus, vel de tempore, quia facilius decidit à memoria, vt. s. dixi, q̄ si recordantur de actu, gestu, & substantia actus gesti, & q̄ aliter se habuit, q̄ contineatur in testamento, vel in instrumento, vt facias fieri interrogatorium à parte aduersa, vtrum ille actus fuerit multiplicatus, vel reiteratus, vel nō, vel facias fieri articulum de vnitate, verbi gratia, Itē ponit, q̄ inter T. & S. vnica duntaxat fuit contracta venditio de dicta domo, vel fiat similis articulus, facti exigentiam, vt not. singulariter Inno. Io. And. D. m. & Doct. in. c. cum Ioannes eremita. de si. instr. & ibi dixi. & Spec. in tit. de teste. §. iam nunc. ver. qd si vnus. Bart. Bal. & Barth. de Salic. in. l. testium. C. de testib. Facit quod colligitur ex glo. 1. & ex ibi traditis per D. m. in. c. cum contingat. s. de off. deleg. & ibi tetigi in fi. Secundo casu principali huius secundi casus istius secundi membri, videlicet; q̄ vnus, & idem actus non diuersificatur in substantia propter pluralitatem actuum, & reiterationem. Exemplum in fama probanda, & iurisdictione, & possessione, & iure decimandi, & probanda qualitate alicuius hominis, quod sit bonus, vel malus, haereticus, vel homicida, adulterosus, vsurarius, & similis; & hoc casu subdistinguo, q̄ aut testes sunt varij in substantia, aut in causis, aut reliquis circumstantijs, & pradicamentis. Primo casu potest figurari exemplum; ponit quis, & articulatur, quod fama est; quod T. interfecit. S.

cit. S. Vnus testis dicit, q̄ fama est, q̄ T. interfecit. S. Alius dicit, q̄ fama est, q̄ interfecit. P. Alius dicit de alio; & hoc casu idem dicendum est, q̄ dictū fuit in primo casu primi membri, & in secundo casu secundi membri. Secundo casu, quando variant in causis, dicendum est, prout etiam dixi in duobus alijs similibus casibus praecedentibus de varietate causarum. Tertio casu de varietate in reliquis circumstantijs, videtur mihi maior dubitatio, propter varietates, de quibus in praecedentibus opinio. Arbitror tū ita dicendum, q̄ aut tempus, vel locus erant de substantia actus, & negotij, de quo agitur; & tunc si non sunt tot testes, qui saltem simul iuncti concludat id, de quo queritur, quo ad possibilitatem inquirendi, testes nō probant; exemplum de tempore, dicit statutum, q̄ inquisitio nō possit formari de maleficijs commissis per duos, vel tres annos ante inchoatum officium iudicis, volentis inquirere. Pone ergo, q̄ iudex ad hoc vt possit formare inquisitionem contra T. de homicidio contra. P. vel de adulterio commissum cum G. vel de furto, & c. propter frequentem diffamationem examinat testes sup diffamatione, vnus dicit, q̄ fama fuit iam quatuor annis, q̄ T. adulteriū commisit cum G. Alius testis dicit de quinque, alius de tribus, certè diffamatio non videtur probata, maxime quo ad finem potentiae fermandi inquisitionem; nam quo ad se fama, vt statim dicam, bene videtur probata. Sed aduerte; quia licet. s. dixerim, q̄ testes praedicti videntur saltem probauisse de tribus annis, tamen duo primi videtur probauisse de quatuor annis, & sic cum fama sit post actum gestum circa actum adulterium, vel homicidium commissum, non videtur concludi potestas fermandi inquisitionem propter praescriptionem biennem, vel triennem. Et idem exemplum potest figurari in similibus casibus. Exemplum de loco ita potest figurari. Vnus testis deposuit famam esse eius de quo queritur, interrogatus in quo loco, dixit Senis, vbi iudex vult formare inquisitionem. Alius dicit Florentiae, alius Bononiae. Licet enim fama sit probata, quantum ad infamiam istius hominis, quia non exigit certum locum, vt dixi. s. 24. q. tamen quantum ad potētiam inquirendi, talis infamia non erit sufficienter probata, vt dixi in. d. q. retenta opin. Bart. de qua ibi; licet enim istae singularitates inferat ad vnum totum, videlicet; ad infamiam, & sic videatur probata, vt statim dicam, tamen non inferunt ad totum qualificationem eo modo, quo necessarium est ad potētiam inquirendi. Facit. l. 1. §. interdictum. ff. de vi & vi arma. & c. extenore. s. de testi. & quod probatur in. l. non solum. §. sed vt probari. & ibi per Bart. ff. de ope. no. nun. & adde quae statim dicam in seq. membro, de toto quod consistit ex pluribus partibus suis, cui materiae satis etiam videtur congruere hoc exemplum. Si vero locus, & tēpus, & aliae species similes, vel circumstantiae non sunt de substantia, arbitror, q̄ licet testes variēt in loco, tempore, & alijs similibus qualitatibus, q̄ plenè probent, si vnusquisque de per se semiplenè probat. Exemplum in diffamatione, vnus testis dicit famam esse, quod T. interfecit S. interrogatus de causa scientiae, respondit, quia audiuit dici in tali loco huius ciuitatis, & alia maiore parte populi ciuitatis de mense Maij, Inlij, & Augusti. Alius

dicit, quia audiuit dici de mense Septembris, & Octobris in tali, & tali loco istius ciuitatis, & à maiore parte ipsius populi, q̄ T. interfecerat S. & sic variat penitus in omnibus locis, & temporibus, certè arbitror, q̄ isti probent omnimò famam, quia ad hoc tendunt, & quantum ad hoc non sunt singulares, immò contestes, quia de eodem actu, & de eodem toto deponunt, licet diuersificent in his, per quae non diuersificatur ipsum totum; quinimò ipsae varietates, & singularitates melius inferunt ad ipsum totum probandum, sicut in simili, si est tale quid, quod potest percipi visu, & auditu probant duo testes, licet vnus dicat, q̄ scit, quia audiuit; & alius dicat, q̄ scit, quia vidit, vt. s. dictum est. Facit etiam, quia clarum est, quod vnusquisque dictorum testium facit semiplenam probationem eius, de quo queritur; ergo ambo simul iuncti, cum ad idem referantur, faciunt plenam probationem. Et idem dicerem, si variarent in personis, à quibus audiuerunt. Exemplum, vnus testis, qui asserit famam esse, in causa scientiae, dicit, quia audiui à talibus ipsum diffamatum, & exprimit, seu nominat viginti. Alius similiter dicit, & nominat alios viginti, quinque nominatos per primum, & quindecim non nominatos; & in loco non erant, nisi triginta, isti probant, quia quilibet probat semiplenè famam, ex eo, q̄ quilibet deponit de maiore parte populi illius loci, vt dixi. s. secundum Bartho. de Salic. sed si vnus testis nominaret. xij. aut. xv. alius similiter alios. xij. vel. xv. non nominatos, isti non probarent plenè, quia nullus eorum probat semiplenè, ex eo, q̄ nullus eorum deponit de maiore parte illius loci; ergo simul iuncti non probant plenè; nam & si decem testes deponerent famam esse, & vnusquisque in redditione causae diceret, q̄ audiuit à talibus, & nominaret. xij. & illos eosdem. xij. quilibet testis nominaret, non est dubium, q̄ fama non est probata semiplenè, quia nullum dictum eorum conuenit descriptioni famae; ergo quantum ad famam nullam fidem faciunt; sed si essent quatuor testes, & vnus nominaret. xij. alius alios. xij. alius nominaret. x. in quibus. x. continerentur. iij. iam nominati: & alius quartus testis nominaret alios. x. partim de nominatis ab vno, & partim de nominatis ab alio, ita quod duo testes coniuncti facerent semiplenam probationem; quia deponerent de maiore parte populi illius loci, posito, q̄ in loco, vt dixi, non essent nisi xxx. & alij duo testes coniuncti facerent semiplenam probationem, certè isti plenè probarent, arg. praedictorum, prout etiam dixi. s. secundum Bartho. de Salice. Et ex praedictis etiam infero, q̄ si ex quatuor testibus, duo nominarent eosdem. xij. q̄ fama esset plenè probata, quod probat; quia vnus ex primis duobus nominantibus. xij. coniuncto alio ex secundis duobus nominantibus alios. xij. faciunt semiplenam probationem; & alij duo. s. vnus ex primis, & vnus ex secundis, eo modo simul iuncti, faciunt aliam semiplenam probationem; ergo omnes simul iuncti faciunt plenam probationem; & idem ego dicerem in probanda iurisdictione; quia si vnus testis dicit, q̄ scit, quia vidit illum facere laqueum suspendi in tali die, & alius dicit, q̄ vidit eum facere decapitari in tali die, similiter semiplenè probat, ergo simul iuncti plenè debent probare, quando ambo testes infe-

runt ad vñū totum; & idē in probādo ius decimandi, si vnus vidit colligere decimas, granī, alius decimam vini, aut hordei, & sic de similibus. Idem dicerem in probando, q̄. T. possedit talem rem, nam si vnus testis dicat, q̄ vidit illum colligere vnas, alius dicit de frumento, alius vero de alijs fructibus, q̄ vnusquisq; probat semiplenē; ergō simul iuncti, cum inferant ad vnum totum, debent plenē probare. Similiter si volo probare q̄ frater Bernardinus fecit miracula, satis est, si vnus dicat, q̄ vidit eum illuminare cecum, alius q̄ fecit loqui mutum, alius q̄ mortuos suscitauit. Et idem si volo probare, q̄ T. sit hereticus, & vnus testis dicit, verum esse, quia asserbat Iesum non natum ex virgine, alij dicit, q̄ dicebat, seu dixerat animam Christi, tanquam hominis, non esse in paradiso; sed q̄ tanq̄ homo, debeat resurgere in nouissimo die, & sic de similibus. Et idem de vsurario, & alijs similibus qualitatibus quæ probabuntur, si sunt de bona fama, per bonas operationes eius, de quo quæritur; vt in pio propter exercitium officiorum piorum; & similiter de malo propter malas operationes; & sic patet ex prædictis reprobata op̄i. D. Ant. de qua. s̄. retenta op̄i. Iac. But. cui etiā Io. de Imo. potius videtur consentire. Nec ob. q̄ dixi. s̄. secundum D. Ant. de depositione miraculorum, vsurario, homicidē, & similibus testes non videntur probare; quia videntur singulares; quia licet sint singulares in accidentibus; tamen quia omnia accidentia prædicta referuntur ad eandem probationem vnus totius, & clarum est, q̄ si quilibet solus deposuisset, quilibet per se semiplenē probaret; ergō cum non tendat ad diuersa, sed ad vnum totum, commisseri, & coniungi debent ad plenam probationem. Et eodem modo potest responderi ad dictum Vinc. in. c. venerabilis. s̄. de testi. de quo. s̄. feci mentionem. & etiā ad dictum Io. de Imo. referentis Host. circa probandā iurisdictionem. Et aduerte pro declaratione, quia aliud est velle probare. T. homicidam S. & aliud est velle probare q̄ T. sit homicidiosus, hoc est, q̄ in eo inest qualitas viri sanguinolenti. Item aliud est velle probare, q̄ frater Bernar. fecit tale miraculum; quia vnusquisq; testis debet deponere de illo, & aliud est probare, quod sit vir miraculosus; ita quod hæc qualitas faciendi miracula; sit in eo; nā in prædictis casibus, & similibus probatur qualitas per pluralitatem miraculorum; & quanto magis multiplicantur, tātō melius probatur, quod queritur; & hoc arbitror voluisse D. Ant. s̄. cum dixit, quod si agitur de pbanda infamia, quod tūc videtur, quod testes probet; quia satis tendere videntur ad idem totum. Et ad prædicta facit, quod not. glo. in. l. ob carmen. s̄. fin. ff. de testi. & quod not. Doct. in. c. licet. ex quadam. s̄. de testib. & optimus tex. in. l. si arbiter. ff. de probatio. Facit qd̄ not. in. l. 1. ff. de ædific. edict. Nam ¶ in probando animali morbo sufficit, quod vnus testis dicit de aliquo morbo, & alius de alio; licet secus esset, si producerentur ad probandum morbosum tali morbo. Ad idem facit quod not. C. de iuris & facti igno. l. cum falsa. & ff. de pet. hæred. l. si quis libertatem. s̄. quoties. cum simi. Aduerte tamen, quia si probaretur diffamatio. quod T. sit diffamatus, quod sit homicidiosus modo prædicto; videlicet, qd̄ vnus deponit, quod fama est, quod interfecit G. alius quod inter-

fecit. B. Alius q̄ interfecit. M. & sic de similibus; nā per hanc probationem, arbitror, quod nō possit pro cedi cōtra T. tanq̄ cōtra diffamatū de aliquo speciali homicidio, vt patet ex prædictis. Nā licet ex prædictis resultet fama in genere, & pbata sit qualitas, quod sit homicida; tñ nō pōt contra ipsum inquiri speciali inquisitione, tanq̄ cōtra interfectore Gaij, vel Lucij; quia fama casu prædicto debet esse de hoc, vel illo homicidio plenē pbata. Sed clarū est, quod de hoc, vel illo homicidio non est plenē probata; ergō, &c. & prædicta diligenter no. vt nouissima. Circa secundum membrum principale de probatione alicuius totius, quod cōsistat ex pluribus partibus ipsius, ex 585 plum, in ¶ prescriptione longi temporis, in qua requiritur titulus, & possessio continuata. 10. annorū inter p̄sentes, & 20. inter absentes, vt. l. fi. & per to. 586 tit. C. de præscrip. long. tempo. Idem ¶ in canonizandō aliquem sanctum, ad qd̄ agendum requiritur pluralitas miraculorū, fides, & excellentia vitæ, & similibus. vt in. c. 1. per Io. And. & Doct. de reliq. & vener. sanc. & hoc casu, quia talia se habent vt partes totius, eius qd̄ probandum est, & sunt tales quarum neutra per se est sufficiens ad id, qd̄ intenditur, hoc casu dicerē, 587 quod ¶ si testes in partibus ipsis sint singulares, & varia deponentes, non probāt; vt puta, vnus probat de titulo, alter probat de possessione, certē hoc casu nō est probata intentio volentis probare prescriptionē longi temporis; & idem si duo probarent de titulo, & vnus, vel duo de possessione duorū annorū, alius de possessione duorum aliorum annorum, & sic de singulis; nam hoc modo non est probata possessio longi temporis. Facit quod dixi. s̄. de probanda fama, quæ requirit certum locum, vel tempus, quō ad intentionem potentia inquirendi; secus si de quibuslibet duobus annis, duo testes deponerēt; ita quod compleretur numerus annorum requisitus ad prescriptionem. Idem etiā in probatione miraculorum, si ad canonizationem requirerentur sex miracula, & vnus deponeret de vno, alius de alio nō esset probata intentio volentis fieri canonizationem, et si essent. 10. vel 15. testes, vel etiam mille, quorum quilibet deponeret de vno miraculo diuerso ab alio; quoniam nullum ex ipsis est plenē probatum. Nec ob. quod vnusquisq; semiplenē probet de miraculo, de quo deponit; ergō si deponunt de. 12. aut. 20. miraculis, dicentur saltem probare plenē sex, vel. x. miracula; quia hoc non est verum; quia nullum prædictorum miraculorum dicitur plenē probatum, cum in nullo testis habeat contestem; nec semiplena, pbatio alterius potest coniungi cum semiplena probatione alterius, cum qualibet semiplena probatio tendat ad singula miracula; nec probationes habēt respectum ad personam facientem miracula; ita vt dicamus illam miraculosam, vt. s̄. proximē dixi in alio membro; sed habent respectum ad ipsa miracula, & numerum miraculorum; secus si prædictæ attestations producerentur ad probandum virtum miraculosum, vt dictū est. Et sic patet, quod op̄i. D. Ant. de qua. s̄. circa miracula, non est bona; nisi intel ligatur secundū hanc considerationem. Et etiā ex prædictis inferitur reprobatio D. Ant. in eo qd̄. s̄. dixit, q̄ si vnus testis deponit, q̄ tali die talis presbyter paratus ad missam dixit xirieleison, & alter dicit, q̄

cit, q̄ dixit præfationē, seu Credo in Deum, & dicitur probatum plenē, quod ille celebravit missam, ex eo, quod iste partes se habent ad vnum totum indiuiduum, istud enim dictum est falsum; nam stant ista simul, q̄ presbyter prædicta fecerit, & tñ non celebraverit missam, & testes necessariō non concludūt; sed verum est, q̄ si vnus testis deponeret, q̄ presbyter paratus dixit præfationē, & leuauit corpus Christi, & alius, quod paratus ad missam, dixit Agn° dei, q̄ ex quadam vrgenti præsumptione videretur probatum, quod ille celebrasset missam, non tamen de necessitate, vt de se patet. Et ex prædictis habes clare, & late expeditam hanc difficilem. q. & eius vtilē, & quotidianam materiam memoria dignissimam. ¶ Quadragesimo quæro, vtrum testes teneantur exprimere causam, quare populus, vel vicinia sic dicat, fatur, vel loquatur? Sol. dicit Bart. de Salice. in. d. l. ea 588 quidem. C. eod. arguit primo, q̄ sic, quia ¶ fama est communis opinio, vel assertio ex sola suspitione pueniens, vt dixi. s̄. in. 20. q. ergo non potest testis scire, quod sit fama, nisi sciat populum moueri ex suspitione ad hoc asserendum. In contrarium tamen allegat, quia si hoc esset, nunquam fama probaretur, quia vt plurimum homines sic loquentes, dicentes, vel asserentes non expriment causam; cōcludit ipse, quod credit, q̄ si non interrogatur, non sit necesse exprimere; aliās secus per rationem primo loco allegatā, & per not. in. l. sola. C. de testi. & c. cum causam. s̄. de testi. & si testis dicat se ignorare causam; iudex debet se informare a sic dicentibus, vt tetigi. s̄. in simi 589 li in præceden. q. ad hoc vt iudex videat, ne sit vana vox populi, quæ non sit exaudienda, vt. l. decurionū. C. de pœn. Ego verō arbitror, q̄ hoc dictum non sit verum; vnde dico, quod etiā si testis interrogaretur, quare populus, vel vicinia sic asserat, non teneatur respondere, aut causam assignare, per tex. in. c. super hoc. s̄. de renū. vbi colligitur, & maximē per D. Ant. quod licet testis teneatur causam assignare, p̄ quam concludat se scire illud factum, vel non factum, de quo testificatur, non tamen arctatur causam existentem in eo, qui illud factum, vel non factum, aut dictum fecit, omisit, vel dixit assignare. Ad idem tex. & ibi dixi in notab. in. c. si cum nobis. s̄. de re iudic. 590 vbi tex. vult, q̄ ¶ testis deponens sententiam latam a iudice non tenatur assignare causam, quare iudex talem sententiam tulerit; & ratio est in promptu, quia 591 ¶ testis solū tenetur reddere causam de his, quæ potest percipere proprio sensu; sed quare alius sic asserat, necessariō non percipitur proprio sensu testis, etiam si aliquā causam assignaret, quia potest esse, quod aliam in mente teneat, vt quotidie fit fingēdo 592 vnum, & tenendo aliud; sed verum est, q̄ ¶ præsumptio est, quod quis id loquatur, quod in mente habet, aut in corde, vt. l. Labeo. ff. de suppl. leg. 22. q. 2. c. his autem. & c. beatus. ¶ Quadragesimo primo quæro, 593 vtrum probata infamia per testes, si inquisitio vult probare bonam famam ad finem excludendi inquisitionem, debeat admitti? Sol. hæc quæstio est valde nota, & quotidiana, & variæ in ea reperiuntur opin. Io. And. in. c. cum oporteat. s̄. eod. recitat quosdam tenere, quod sic, qui dicūt, ad hanc probationē innocentia admittendos etiam familiares, cubicularios, & domesticos, 2. q. 7. c. cum pastoris. 1. 2. q. 1.

sint manifestæ. 18. q. 2. in decima. 2. q. 5. omnibus in fi. 91. distin. c. clerici. & in auth. de monachis. s̄. cogitandum. in fi. c. cum in tua. de spons. In contrarium allegat, quod hoc non videatur prodesse, quoniam etiam si mille testes dicerent eum bonæ famæ, postquam iam probatum est contrarium, tamen videtur præualere dictum paucorum, saltem quantum ad indicendam purgationem, vel etiam ad faciendam inquisitionē; quia videtur sufficere, quod remaneat infamatus apud alios, quorum respectu indicenda est purgatio; licet propter paucorum dicta non inducatur infamia, vt. s̄. sapius dictum est; & hoc dicit tenere Io. & Philip. ad quod adducit, quod ipse not. in. c. super hoc. s̄. de renuntia. super glo. 1. Tancre. & Vinc. tenent contrarium, dicentes, testimonium plurimorum præferendum; dummodo probent bonam famam, sicut alij testes malam; & idem tenet Specu. in titu. de inquisi. s̄. nunc tractemus. versi. qui plures. Hostien. dicit, quod probatio debet admitti, sed an præiudicet probationi contraria, debet attendi qd̄ habeat, & teneat communis vox exterior, & etiā qualitas testium, & personarum; & sic secundum diuersas qualitates arbitrabitur, quæ probatio præualeat. Innoc. in. c. inquisitionis. s̄. eod. tangit hunc articulum, & vix pōt comprehendere quid ipse velit, dicit. n. quod licet testes dicant aliquem infamatum, & communis vox non habeat eum infamatum, vox communis præfertur dictis plurimorum testium, vt. d. c. inquisitionis. Nec obstat. s̄. de spons. c. cum in tua. quia bene dicendum est probari infamiam per testes, & maximē vbi probationes inducuntur de loco, vbi infamia dicitur contracta, sed tutius, & melius est semp proprijs auribus habere certitudinem, & in loco, vbi dicitur infamatus, quam si per testes, & in alijs locis, vt. j. de purga. cano. c. cum dilectus. & s̄. de elect. c. scriptum. & de præsump. c. quia verisimile. & tunc quando constat aliquem esse bonæ famæ, licet duo, vel plures, vel multi, dummodo non sint aliās iurati, dicant eum malæ famæ, non fiet inquisitio, vt. d. c. inquisitionis. sed si hoc modo non constat de bona fama alicuius, & per duos testes probetur eum diffamatum, dicit Inno. se non credere iudicem teneri recipere probationes super bona fama, quia licet probaret per multo plures non proficeret sibi, cum possit esse bonæ famæ apud aliquos, & malæ apud alios, & propter illos sit indicenda purgatio, vt. d. c. inquisitionis. non tamen est quin benefaciat si illos recipiat, & in hoc parti morem gerat. ff. de proba. l. circa. nam & per eos poterit instrui. Facit 2. q. 7. c. cum pastoris. & d. c. omnibus. & c. sint manifestæ. & c. in decima. & d. s̄. cogitandum. Sed finaliter Inno. dicit se credere contrarium, & sic residet; & sic vix comprehenditur quid velit. Archid. in. d. c. omnibus. 2. q. 5. formaliter recitat Innocen. & etiam opin. Ioan. & Vinc. & sic pertransit; dicit tñ, quod si testes hinc inde producti probant famam, & infamiam, iudex attendet qualitatem testium, & an vox cōmunis exterior concordet cum infamia, vel non, vt post modum super hoc arbitretur. Ioan. Andr. in. d. c. inquisitionis, dicit, quod vbi primi, & secundi testes deponunt de infamia vicinæ, putat verum dictum Tancre. per. c. cum in tua. s̄. de testi. in glo. fina. Sed si primi, licet pauci deponant de fama vicinæ, & alij,

& alij, licet multi deponunt de fama alterius loci, procedit opi. Ioan. & Philip. Idem tamen Io. Andr. in. d. c. inquisitionis. dicit, quod si testes deponunt de infamia, & vox communis sit in contrarium, quod iudex de hoc potest se informare proprijs auribus; & sic informatus ad dictum primorum testium non fiet inquisitio, arg. d. c. inquisitionis. Sed si iudex non potest se informare modo prædicto; sed recipit testes super bona fama, & tunc aut testes vtriusq; partis deponunt super fama habito respectu ad communem opinionem, & habet locum opi. Tunc aut habito respectu ad se; quia testes vnius partis dicunt eum infamatum apud se; alij verò dicunt contrarium, & tunc indicet purgationem, ex quo apud legales, & bonos viros est infamatus, vt. d. c. omnibus. Barto. in. l. de minore. §. tormenta. ff. de questio. & D. m. post eum, in. c. cum oporteat. §. eod. distinguit, quod aut vtriusq; partis testes deponunt super fama eiusdem loci, & eiusdem temporis; aut super fama diuersi temporis, aut super fama diuersi loci.

594 Primo casu, ex quo probaciones sunt omnino contrariæ habito respectu ad locum, & ad tempus standum est testibus magis idoneis; ad hoc quod not. in l. ob carmen. §. fin. & l. 3. ff. de testi. & latius in. c. in nostra. de testi. & c. cum in tua. de spon. Est tamen primo attendenda dignitas, & fama testium. Item qui aptiora, & magis verisimilia deponunt circa negotium, de quo queritur. Item, & maioritas numeri; & secundum Hostien. etiam attenditur qualitas actoris, & rei. Sed hoc vltimum non est multum ponderandum. Et dicit D. m. in. d. c. cum oporteat. se putare, quod qualitas probationis magis verisimilis, præferatur alteri qualitati etiam respectu numeri; nam licet pro vna parte sit maioritas numeri; tamen præferatur probatio magis verisimilis. Mouetur, per not. in. d. l. ob carmen. §. 4. q. 3. si testes. & quod not. Innoc. in. c. auditis. §. de præsumpt. & per glo. in. c. 1. eod. tit. lib. 6. & maxime in infamia, in qua debet attendi verisimilitudo; quia vt dicit Barto. in. d. §. tormenta. non sufficit dicere talem infamatum apud 595 populum; quia si vanæ voces populi non sunt audienda, vt. c. Ofius. de elect. & d. l. de curionum. vnde debent testes reddere causam, secundum ea quæ latius dixi. §. ver. 29. v. q. ad ver. 29. Ego verò dicerē, qd hoc totum relinqueretur arbitrio iudicis, per. l. 3. §. tu magis. ff. de testi. habebit enim iudex considerare qualitatem depositionis, qualitatem testium, quantitatem numeri; & hæc etiam adinuicem miscere; & hinc inde ponderare, secundum ea, quæ latius dixi post Doctō. in. c. in nostra. §. de testi. Secundo casu, quando testes vtriusq; partis deponunt de diuerso tempore, vt puta; quia quidam probant T. malæ famæ tempore, quo dicitur commissum delictū. Alij verò deponunt eundem T. præsentis tempore bonæ famæ; & tunc est præferenda ista secunda probatio propter mutatam opi. populi, si quæ non præsumitur mutata sine causa, vt. l. 2. ff. quis ordo. in bo. pos. serue. & in. c. non debet. de confan. & affin. 12. q. 1. certē, quod ego arbitror limitandum, si modo testes deponerent etiam de eodem loco; sed si de diuerso cum diuersitate temporis, idem dicendum arbitror, quod dicam in tertio seq. casu. Tertio verò casu, quando testes concludunt super diuersitate

loci, puta; quia testes vnius partis dicunt eum infamatum in tali castro. Alij dicunt eum bonæ famæ in ciuitate; & hoc casu quæ probatio sit præferenda, debent considerari reliquæ circumstantiæ; nam si in loco à ciuitate remoto fuit commissum delictum, & ibi sit infamatus; licet in ciuitate sit bonæ famæ, præualebit probatio malæ famæ; & ita debet limitari quod dixi. §. secundum Ioan. Andr. Si vero locus commissi delicti pariter distaret à ciuitate, & castro, in quibus diffamatus diceretur, attendenda est causa, propter quam testes mouentur, & etiam tem 597 pus, vt dixi in præcedenti casu; & si omnia sunt paria, probatio bonæ famæ confundit probationem malæ famæ, vt no. in simili in. l. admonendi. ff. de iureiuran. de quo latissime dixi in. c. fi. de iureiuran. Nam si probaciones propter æqualem potentiam adinuicem se confundunt, remanet præsumptio iuris, qd quilibet præsumitur bonus, arg. reg. semel malus. de regu. iur. lib. 6. & l. meritō. ff. pro socio. Sed ego hoc arbitror procedere quantum ad potestatem inquirendi super veritate criminum; sed quantum ad indicendam purgationem, probatio sequens bonæ famæ non releuat quominus sit indicenda purgatio, si apud aliquos infamatus est; ita qd ex infamia generetur aliqua suspitio, vt. d. c. omnibus. 2. q. 5. & sentit Ioan. Andr. vt dixi & sequitur D. Ant. in. d. c. cum oporteat. licet non sit infamatus quo ad totam viciniam, vel quantum ad testes deponentes de bona fama; tamen potest esse infamatus quantum ad aliquos alios, quod sufficit ad indicendam purgationem; licet non sufficiat ad inquisitionem; & ita dicit D. Anto. intelligendum dictum Innocen. in. c. inquisitionis. in glo. in verbo, infamet. & opin. Bart. etiam sequitur D. Barth. de Salic. licet sub breuius, in. d. l. ea quidem. C. eod. Sed Bald. ibi dicit simpliciter, quod si istæ famæ sunt incompatibiles, testes sunt contrarij; si compatibles, sunt diuersi, sed non contrarij; quasi sentiat, quod in primo casu recurrendū est ad qualitatem depositionis, qualitatem personarum; & quantitatem numeri, & ad alia, de quibus dixi. §. secus in secundo casu. Aduerte etiam circa prædicta; quoniam videtur procedere, quando iudex admitteret probaciones hinc inde, vel ad inquisitionem procederet ad promotionem, seu inquisitionem alterius; sed si ex officio procederet, non tenetur admittere probaciones super bona fama, nec debet fidē facere de infamia. Cui. n. fidē faceret cum ipsemet sit iudex; Sed si inquisitus appellaret, platus pōt corā superiore fidē facere de infamia, arg. eorū, qd traduntur in. c. cū cessante. §. de ap. in gl. & hoc tenet Spec. in tit. de inquisitio. §. nunc tractemus. verū nunquid publicatis. Et hoc ne indistinctē correctio illudatur, vt. c. licet. de offic. ord. Sed quasi semper illuderetur, si aliud diceremus. Nam semper quis diceret, se bonæ famæ, vide ibi, & adde ad ea quæ dixi. §. de loco. in versu. 24. & quod dicam. in. 11. articulo principali. ¶ Quadragesimo secundo 598 ro, si vtrum infamatus de aliquo crimine speciali, contra quem probata est diffamatio, probando bonam generalem famam releuetur; & videtur dicendum, quod non; quia si species derogat generi, vt in reg. generi. de reg. iur. lib. 6. cum similib. Sol. Gandi. in tracta. de malef. tenet contrarium; nisi fama specialiter

cialiter probata, aliàs inuaretur exterioribus, & certioribus circumstantijs; & ratio est, quoniam tales factus est reus, omnium factus est reus, vt in. c. defleat. 600 me sunt incompatibiles; quia si qui de vno crimine factus est reus, omnium factus est reus, vt in. c. defleat. 601 j. de reg. iur. de pœnit. dist. 5. fratres. nam & pœnit. virtus detrimentum patitur ab vno vitio, de pœnit. dist. 5. c. consideret. §. defleat. vnde non potest esse bonæ famæ etiam in genere, qui infamatus est de aliquo delicto in specie, arg. prædictorum; & per consequens probaciones prædictæ ad inuicem se confundunt; & sic dicta probatio generalis inuariat probantē. Non ob. iura in contrarium allegata; quia illud est verum, quando genus posset saluari in alijs speciebus, & species excepta, seu exempta non est incompatibilis cum suo genere; & hanc opi. sequitur Bal. in. d. l. ea quidem. C. eo. & mihi placet. ¶ Quadragesimo 602 tertio qro. si pone statutum dictum, qd fama habeatur pro plena probatione in certis delictis, & probatur fama de illo delicto contra reum, contra quē iudex intendit specialiter inquirere, reus vero probat de contraria fama super innocentia sua, queritur, quæ probatio præualeat? & videtur, qd præualeat, probatio famæ de delicto; quia ex quo cōtra ipsum reū probatio famæ prædictæ priuilegiata est, & exequata veræ probationi, perinde est, ac si verè probatum esse delictum contra reum, vt not. in. l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad. l. Falc. & l. 1. ff. de leg. 1. & l. si quis. C. de 603 furt. Sed si vera probatio delicti, quæ est de ipsa re, præualeat probationi famæ de innocentia; quia illa nō est de re; sed extra rem; ergo, & c. Præterea vtraq; fama potest esse vera propter varietatem temporis, 604 & personarum; quoniam si multas varietates habet 605 tempus; & similiter si intellectus noster habet varios motus, & si lingua nostra magnæ lubricationis est; adeo quod de eodem, & eodem die poterunt esse contrariæ famæ. Sol. Paul. in. d. l. ea quidem. tenet contrarium. Mouetur, quia quoties priuilegium conceditur a Cui, debet constare de illo actu, vt. ff. de mili. testa. l. diuus. sed de fama contra reum non constat, arg. l. scripturę. C. de fide instru. & c. imputari. de fid. instru. quia probatio secundæ contrariæ famæ confundit primam, vt patet in duabus. qq. præcedentibus, ergo. & c. Et per hoc constat responsum ad primum argumentum. §. in contrarium formatum. Non ob. secunda ratio; quia verum est, prout in ea dicitur, qd hoc potest esse. Item & verum est, 607 qd potest etiam esse contrarium; & si in dubio pro reo iudicandum est, vt in. c. inter dilectos. in fi. de fid. 608 instru. Præterea, si in iudicij priuilegium concessum accusatori videtur concessum reo, vt seruetur æqualitas, vt. l. si. C. de fruc. & lit. expen. & in regula, non 609 debet actori. de reg. iur. lib. 6. ergo ita si debet esse priuilegiata probatio rei, sicut actoris; hæc tamen ratio non concludit, quando statutum aliquid dispo- neret solum in odium accusati; nam tunc non esset pro reo interpretandum; secus si simpliciter, & hæc decisio satis mihi placet. ¶ Quadragesimo quarto 610 quæro, quid si testis postq̄ aliqua capitula affirmati, & probauit, & super aliquibus dixit se ignorare, & nihil scire, & tandem interrogatus super articulo famæ, dixit, qd de omnibus præmissis est publica vox, & fama, an probet saltem famam esse de his super quibus dixit se ignorare? Sol. quidam dicunt, hoc di-

ctum de fama restringendum fore solum ad ea capitula de quibus depouit, & probauit, non ad ea quæ dixit se ignorare. Alij dicunt, qd debet referri ad oia, cum possibile sit testem nihil scire de essentia, & quidditate rei, de qua capitulatur, & sup qua interrogatur; & tñ de hoc eodē de cuius essentia, & quidditate ignorat, scit publicam famam, & vocem esse; & hoc tenet Spe. in tit. de fama. §. fi. Et ideò equū est, si Io. qd testis repetatur hoc casu, vt declaret dictū suum; & asserit sese de facto fecisse in. q. vertente. coram eo inter Archiepiscopum Rauennatē & cōmune Forliuij; sicut si repetitur testis, qui obscure depouit. §. de testi. cū clamor. sed si dictū suū non posset testis corrigere postq̄ potuit loq̄ cū parte, vt not. in auth. de testi. §. si quis verò. coll. 7. & sic refert, & sequitur. d. Barth. de Salic. in. d. l. ea quidē. C. de accus. Sed tu aduerte; quia circa hoc vidj complures practicos errare; nā factis plurimis, ac plurimis articulis in fin. omnium articulorum faciunt vnum articulum sub ista forma. Item ponit, qd de prædictis omnibus, & singulis est publica vox, & fama; & notarij qui examinant, faciunt qd testis dicit, & communiter etiam scribunt, qd de testificatis per eum est publica vox, & fama, & c. de non testificatis non est, aut similia; tamen in veritate quandoq; sciunt famam esse de aliquibus, de quibus, quo ad veritatem nihil aliud sciunt. Et ideò ad fugiendum hunc errorem, ego semper post articulum, maxime de quo timeā, qd testis nihil aliud sciat, nisi per famam; facio immediatē articulum, qd de contentis in dicto articulo est publica vox, & fama, & c. & sic multiplico articulum famæ post singulos articulos tales. Vel facio fieri interrogatorium, qd si testis dixerit se nescire de contentis in tali, vel tali articulo, & c. Interrogatur super singulis separatē, & particulariter, an saltem aliquid sciat per famam; & ita consulo qd facias; nā poteris sepe numero honorem non paruum reportare. ¶ Quadragesimo quinto quæro, si de effectibus famæ, seu diffamationis? Sol. licet varij sint effectus; tamen, secundum meam consuetudinē viderentur attingendi solum effectus, quo ad potestatem inquirendi; verum quia in hac materia inquisitionis, cuius præambulum necessarium est ipsa fama, vel diffamatio, vt sæpius dixi; & propter hanc causam plurima dicta sunt in præcedentibus questionib. & quia multi Doc. plenē hanc. q. examinant, vbi examinant hæc materiā inquisitionis. Ideò, vt tu plenē habeas hanc materiā, ego etiam illam hic tractabo. Dico igitur in primis, qd fama bona magni est effectus, & sum meliorandum est, vt conseruetur; quia si plus valet, q̄ multus thesaurus, vt dixi. §. in. 20. q. Nā per bonam famam sepe numero conseruantur homines, sicuti contra pp malam plerumq; vexantur, & torquent. Vnde summopere debent cauere homines, 615 ne quæ infamant; si tenent enim ad restitutionē bonæ famæ, si falsò infamant; nec remittit peccatum nisi restituatur ablatū, vt in reg. peccatū de reg. iur. lib. 6. Et quātum difficile sit infamatum restituere, docet experientia rerū magistra; & satis colligi pōt ex præcedentibus, & sequentibus. Aduerte tñ; quia debet quis laborare vt fama bona nō sit fallax; sicut 617 si contingit in maledictis, & detestabilibus, & protinus fugiendis hypocritis, qui cum maxime fallat, id agunt

agunt vt boni videantur. Est enim hypocrita fictor, simulator, & representator alterius personæ, quam fit. Facit. n. actum laudabilem à corde valdè discrepantem. 27. dist. q. interrogasti. vnde in Euangelio; Hypocritæ tristes exterminant facies suas, vt appareant hominibus ieiunantes. Et exterius agni mansueti apparent; interius verò sunt lupi rapaces. Sed

618 h i viuunt corporaliter; spiritualiter verò mortui sunt. 1. 2. q. 1. nollo. & c. certè. vnde subeunt picula de quibus, de penit. dist. 2. §. euidèter. vbi inter alia plurima dicit, Illa virtus ante Dei oculos nō est virtus, quæ abscondit qd displicet, & perdit qd placet. Quæ itaq; apud Dominum possunt esse merita, quando & mala occulta sunt, & bona publica. Vide ad hæc not. Satyram. 2. Iuuenal. Poetæ. Ultra Saurobatas fugere hinc libet, & glaciale Oceanum, quoties aliquid de moribus audent, Qui curiosi simulant, & Baccanalia viuunt. Secundus effectus famæ est; quia facit præsumi bonam fidem, vt. l. si mater. C. ne de sta. defunc. & l. 2. C. si ser. ad decurio. aspira. quod verum est, si ad hoc proposita est. Quandoq; etiam facit præsumi malam fidem, vt not. in. c. apostolica. de cle. excom. mi. & c. cum contingat. de rescript. & ibi dixi traditur per D. m. in. c. de quarta. de præscript. super glo. fi. & ibi tetigi. & not. glo. in. l. si tutor. C. de pericu. tuto. & curato. Et in prædictis locis vide alia similia iura. Tertius famæ effectus est, vt quis propter famam quandoq; excusetur à dolo, vt. C. ad. l. Iul. de plagiar. l. plagij. 2. & ibi not. gl. & ff. de abige. l. 1. §. si. cum ibi no. nisi talis sciuerit contrarium esse verum, vt. l. miles. §. vltimo. ff. de adulte. & probatur in d. l. 2. C. si seruus aut libe. ex quo infertur, quod author famæ non excusatur. Quartus effectus est, quod per eam excusatur testator, ita vt non vitietur testamentum propter defectum testis non legitimi, qui legitimus reputabatur. l. 1. C. de testa. nec etiam propter defectum institutionis, vel exheredationis, vt. l. si. ff. de hæredi. insti. Similiter etiam excusat contrahentes. l. 1. & 2. C. ad Mace. & l. 3. ff. eod. Quintus effectus est, quod validat acta iudicialia, quæ alias fuissent nulla. l. Barbarius. ff. de offi. præto. & l. si aliter. C. de senten. & interlo. om. iudi. Sextus effectus est, quia videtur facere valere collationem beneficij, vbi aliàs non valeret, de quo dic. vt traditur per Innoc. & Doct. in. c. nihil. §. de elec. Septimus effectus est, quia facit vt filij, qui alias essent illegitimi, reputentur legitimi, & succedant sicut legitimi, vt. §. qui fil. sint legi. c. cum inter. & c. ex tenore. traditur in. l. si. ff. de condic. sine causa. & l. qui contra. C. de incestuo. nup. Octauus, quia excusatur quis quandoq; à peccato, vt habetur Iosue. c. 9. transumptiuè. 2. 2. q. 4. c. innocens. vbi, Gabaoitis seruatum fuit pactum quia fama erat, & quia communiter aduenere reputabantur, Nonus, quia permittit hæreditatem interim adiri, quæ aliàs adiri non posset. l. cū quidam. §. quod dicitur. ff. de acqui. here. Decim⁹, quia declarat intentionem loquentis, & significatum vocabulorū. l. cum delanionis. §. asnam. ff. de fun. instruc. l. auunculus. ff. de verb. sig. l. 1. §. 1. ff. de flumi. prædicta tamē iura potius videntur loqui in communi vsu, q̄ in fama. Item videtur esse potens ad remouendam exceptionem oppositam contra agentem interdicto vnde vi, secundum aliquos. Inna. contra. in. c. 2. de ressi. spol. dixi ibi